a Dionysius simpliciore stylo, et ad captum accommodato, elucidat: Ita quod hi qui superari non poterant peccatis carnalibus, acrius vulnerentur per vanam gloriam ex spiritalibus suis profectibus ortam. His apte respondent quæ de cenodoxia scribit Joannes Climacus gradu vigesimo primo, ubi eam ita depingit: Cenodoxia est laborum dissipatio, studiorum perditio, thesaurorum insidia, in portu naufragium, in area formica, quæ, etsi tenuis est, laboribus omnibus et fructibus insidiatur. Expectat formica dum perficitur triticum, cenodoxia vero dum congregentur opes; gaudet illa ut furetur, hæc autem ut dissipet; gaudet desperationis spiritus, cum videt multiplicari vitia; cenodoxia vero, cum virtutes multiplicari videt. Et infra: Cenodoxia omnibus studiis aggaudet: verbi gratia, si jejuno, inaniter glorior; si splendide vestitus, vincor ea peste; si vitius induar, denuo glorior; si loquar, hac superior; si taceam, iterum superatus sum. Quocumque hunc a tribulum jeceris, erecto persistit aculeo. Hæc ille.

b Hic rursus paraphrastes, aut quisquis auctor, cespitat, dum ita reddit: Porro spiritus vanæ gloriæ, cum de peccato carnali tentaverit hominem, etc. Quæso te, lector, quis unquam audivit spiritus vanæ gloriæ de peccato carnali tentasse hominem? et quid simile ad mentem Auctoris? Sed uno absurdo dato, plura sequi necesse est. Morbus de quo hic agitur, nempe cenodoxia, pro elatione carnali pulsatur mentem, non ut paraphrastes interpretatur, sed ut Auctor ipse superius expressit. Nam idem hic est pro elatione carnali pulsari, ac superius in parte carnali pulsari, hoc est, pro rebus carnalibus ac manifestis extolli.

c Militem Christi, id est, monachum præcipue, aut generatim omnem Christianum. Vulnerat quidem cenodoxia militem Christi, at non semper lethali vulnere; non enim mortalis censenda est cenodoxia seu gloriæ cupiditas: immo plerumque et natura sua venialem esse docent theologo; nisi mortalis efficiatur, vel ratione materiæ, vel ratione finis, vel ratione alterius peccati, quod interdum in affectu vanæ gloriæ involvitur (S. Thomas, supra, a. 3). Ratione materiæ, ut si quis gloriatur de peccato mortali, ebrietate, fornicatione, injuria, aut contumelia fratri illata, etc. De quibus Proverb. xii: Lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pes-

B *simis; vel, ut ait D. Thomas, cum quis gloriatur de aliquo falso, quod contrariatur divinæ reverentiæ, secundum illud Ezechielis xxviii: Elevatum est cor tuum; dixisti, Deus ego sum. Et I ad Cor. iv: Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Talis etiam Herodes, cui cum in theatro superbe concionanti populus acclamasset: Dei voces, et non hominis (Act. xii Joseph. Antiq. l. xix c. 8), confestim percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo: et consumptus a verbibus expiravit. Ratione finis, cum appetitur laus humana ob finem mortalem, ut si quis laudari appetit, aut seipsum laudat, ut consequatur finem carnalem fornicationis, aut aliud simile; aut intentionem suam refert ad vanam gloriam, tanquam ad ultimum finem, pro quo vel consequendo vel retinendo paratus est transgredi vel reipsa transgreditur aliquod præceptum divinum: quales erant multi ex primoribus Judæorum, de quibus Joannis xii dicitur: Dilexerunt magis gloriam hominum quam gloriam Dei; et cap. v: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non queritis (S. Thom. ubi supra)? His certe casibus haud dubium est cenodoxiam seu inanem gloriam mortale esse peccatum, et militem Christi, ut Auctor loquitur, lethaler vulnerare, sauciare, jugulare, confodere, supplantare, elidere, improvisum ac miserabile naufragium secundo navigantibus vento importare, denique ruinam et interitum offerre. Cæterum etsi extra hos casus et ex genere suo peccatum veniale censeatur, semper tamen exstinguit boni operis in gratia existentis meritum. Nullus enim peccando meretur vitam æternam, ait S. Thomas (Supra, a. 3, ad 1): unde opus virtuosum amittit vim merendi vitam æternam, si propter inanem gloriam fiat, etiamsi illa inanis gloria non sit peccatum mortale. Atque hæc ratione dici etiam potest cenodoxia hominem vulnerare, supplantare, elidere; cum omne peccatum, etiam veniale, vulnus quoddam et morbus sit animæ. Confirmatur hæc doctrina Matthæi v cap., ubi Salvator serio nos admonet: Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in calis est. Quasi diceret: Habebitis quidem apud homines in quorum gratiam facitis, sicuti paulo post de Pharisæis dixit: Receperunt mercedem suam, id est, inanem gloriam apud homines, quam quærebant; apud Patrem autem cælestem non habebitis, ejus causa non facitis; quia æquum est, ut cui quisque laborat, ab eo mercedem accipiat; et ut unius laboris non duplex, sed una sit merces. Quid enim, ait Chrysostomus (In comment. in Matth.) a Deo recipies, qui Deo nihil dedisti? nam quod propter Deum fit, Deo datur, et ab eo recipitur; quod autem propter homines fit, in ventos effunditur. Ob hanc causam et periculum, scilicet inanis gloriæ et mercedis amittendæ, S. Hilarion, ut scribit B. Hieronymus (In ejus Vita), sexagesimo vitæ suæ anno cernens grande*

* Tribulum Vegetius lib. iii vocat stimulum ferreum formæ quadrangulæ, qui quamcumque in partem incubuerit, aculeum semper infestum præterendit.

tur, et velut quidam perniciosissimus scopulus tumentibus undis obiectus, improvisum ac miserabile naufragium secundo navigantibus vento, dum non cavetur nec praevidetur, importat.

CAPUT IV.

Quomodo cenodoxia monachum a dextris et a sinistris impugnet.

Itaque via regia volentem incedere per arma justitiæ, quæ a dextris sunt et a sinistris, oportet Apostolica disciplina transire per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam (II Cor. VI), et tanta cautione inter tumentes tentationum fluctus, gubernante discretione, et flante nobis Spiritu Domini, iter dirigere virtutis, ut dextra lavaque si paululum deflectamus, sciamus nos perniciosis mox cautibus illidendos. Ideoque per sapientissimum Salomonem monemur: ^a *Ne divertaris ad dexteram, neque ad sinistram* (Proverb. IV), id est, ne tibi de virtutibus blandiaris, et dexteris successibus ac spiritualibus extollaris, ne deflectens ad sinistram tramitem vitiorum, secundum Apostolum, gloriam tibi ex eis in tua confusione conquiras. Nam ^b cui sub specie succinetæ vestris ac nitidæ cenodoxiam non potuit diabolus generare, pro squalida et inculca ac viliori conatur inserere; quem non potuit per honorem dejicere, humilitate supplantat; quem scientiæ et elo-

cautionis ornatu nequivit extollere, gravitate taciturnitatis elidit. Si jejuset palam, gloria vanitatis pulsatur. Si illud contemnendæ gloriæ causa contexerit, eodem vitio elationis obtunditur. Ne vanæ gloriæ contagio maculetur, orationes prolixas sub fratrum vitat celebrare conspectu; et quod eas latenter exerceat, nullumque habeat consciuum facti, non effugit aculeos vanitatis.

CAPUT V.

Qua comparatione monstratur natura cenodoxiæ.

Pulchre seniores nostri naturam morbi hujus ^c in modum cepæ bulborumque describunt quæ, uno decorticata tegmine, alio rursus inveniuntur induta, totiesque reperiuntur obiecta quoties fuerint exspoliata.

CAPUT VI.

Cenodoxiam solitudinis beneficio non penitus cæstingui.

In solitudine quoque cunctorum ^d mortalium consortia gloriæ causa fugientem, persequi non desistit. Quantoque amplius universum quis vitaverit mundum, tanto eum acrius insectatur. Alium quod patientissimus sit operis ac laboris, alium quod ad obediendum promptissimus, alium quod humilitate cæteros præponderet, conatur extollere. Alius scientiæ, alius lectionis, alius vigiliarum prolixitate tentatur. Nec alias quemquam hic morbus, nisi